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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je vytvoření marketingové a komunikační strategie malého

grafického studia, a to na základě provedení marketingové situační analýzy a identifikaci

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb pro budoucí rozvoj studia. Teoretická část

obsahuje východiska pro zpracování projektové části. Ta analyzuje současnou situaci stu-

dia z pohledu interních dat, konkurence, komunikace a dalších faktorů.

Praktická část pak přináší návrh marketingové a komunikační strategie a konkrétní plány

pro jejich realizaci.
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ABSTRACT

Proposal of marketing and communication strategy of small graphic studio is the topic of

this thesis. These strategies for succesful development of graphic studio in future are pre-

pared based on grasping of current situation through marketing situational analyses and

SWOT analyses (identification of strong and weak points, opportunities and threats).

The theoretical part of this thesis contents bases for creation of practical part, that is analy-

sing current situation from point of view of internal data, informations from market, com-

munication activities and others.

The practical part brings proposal of marketing and communication strategy and concrete

plans for their realization.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Prvním důvodem pro výběr tématu je využití mých dosavadních pracovních zkušeností,

které jsem získala nejen při působení v reklamních agenturách, ale také na mé současné

pozici, kde jsem odpovědná za interní a externí komunikaci výrobní firmy.

Druhým důvodem je můj dlouhodobý zájem o marketing služeb. Na rozdíl od své „sester-

ské“ disciplíny, která se věnuje produktovému marketingu, není tato oblast tak jasně

a striktně vymezena. Do procesu plánování a realizace marketingových i komunikačních

plánů vstupuje mnohem více proměnných a tato oblast má mnohá specifika, se kterými je

třeba pracovat, která je třeba zohledňovat. Služby jsou neodmyslitelně spjaty s člověkem,

který službu poskytuje i s osobním pocitem člověka, který tuto službu využívá. Tento

prvek pak iniciuje využití dalších disciplín, a proto vnímám tuto oblast jako komplexnější

a tedy i složitější. Zpracovat definované téma je pro mě výzvou.

Třetím a hlavním důvodem pro výběr tématu je pak můj projekt – Studio Factory. Pátým

rokem poskytuji služby v oblasti grafického zpracování a tisku. Na začátku projektu byly

předpoklady ke grafické tvorbě a získané zkušenosti v této oblasti, které jsem chtěla dál

využívat a tímto způsobem se realizovat po svém odchodu z agentury, stejně tak jsem

v projektu viděla určitý potenciál jeho budoucího rozvoje. Dosud jsem se této činnosti vě-

novala především obsahově – tedy naplnění zadání a očekávání zákazníků. Problém, který

bych ráda touto prací vyřešila je momentální absence strategie projektu a jeho komunikace,

neboť ačkoli mám představu o jeho dlouhodobém vývoji, nikdy jsem ho systematicky ne-

řídila. Nyní bych ráda nastavila jasný směr, cíl a způsob, jak ho dosáhnout a zužitkovala

také znalosti, které jsem získala při studiu.

Mým cílem a cílem této diplomové práce je návrh marketingové a komunikační strategie

projektu, která bude v maximální míře uplatnitelná v praxi. Pozitivní stránku výběru tohoto

tématu vidím v tom, že se jedná o můj projekt, tedy jsem do zpracování osobně zaintereso-

vána, na druhé straně si uvědomuji, že právě tato osobní zainteresovanost může být

v některých momentech spíše komplikujícím faktorem. Někdy je potřeba určitý odstup

a nadhled a to je velmi těžký úkol, pokud se nás daná problematika bezprostředně týká.

Aby bylo možné naplnit stanovený cíl diplomové práce, je třeba vymezit teoretická výcho-

diska pro řešení definovaného problému. Tato teoretická východiska zpracovaná na zákla-
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dě studia odborné literatury jsou obsahem teoretické části. V praktické části se zaměřím

především na zpracování analýzy interních dat, analýzy prostředí, konkurence a produkto-

vého portfolia. V další části marketingového procesu se zaměřím na segmentaci trhu, defi-

nici cílové skupiny a v části marketingového výzkumu na sběr a vyhodnocení informací od

potenciálních i stávajících zákazníků prostřednictvím kvantitativních a kvalitativních me-

tod.

Získané informace by měly přinést odpovědi – potvrzení či vyvrácení mých hypotéz týka-

jících se úrovně a konkurenceschopnosti poskytovaných služeb, velikosti potenciálního

segmentu, priorit a rozhodujících faktorů současných a potenciálních zákazníků. Tyto in-

formace budou východisky pro zpracování projektové části a návrhu vlastní marketingové

a komunikační strategie.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Strategické plánování

Jakkoli je strategické plánování důležité, mnoho firem funguje i bez plánů, což odůvodňují

nedostatkem času, úspěchem i bez plánování či rychle se měnícími podmínkami na trhu

a případným rychlým zastaráním těchto plánů. Jak ale uvádí Kotler (2004, s. 80) „Nedoká-

žete-li plánovat, plánujete svůj neúspěch“. Strategické plánování umožňuje systematicky

zpracovávat informace z minulosti a přítomnosti, nastavovat směr a konkrétní cíle, kterých

má být dosaženo, predikovat příležitosti, vývoj a reakce firmy v budoucnosti, ale také

monitorovat měnící se podmínky a průběžné naplňování stanovených cílů (Kotler, 2004,

s. 80).

Proces strategického plánování je možné rozdělit do několika fází. Kotler (2004, s. 81-100)

uvádí 4 fáze strategického plánování: stanovení poslání firmy, stanovení podnikatelských

cílů, výběr podnikatelských aktivit a marketingový plán a další operativní strategie. Jaku-

bíková (2008, s. 20) pak uvádí tyto kroky: vize a mise, strategické cíle, analýza prostředí

(makro, mikro a vnitřní) a formulace strategie. Následuje pak implementace strategie

a evaluace a kontrola.

1.1.1 Stanovení poslání firmy – vize a mise

Tradiční hierarchické pojetí strategie uvádí plánovací fáze v pořadí vize, mise, cíle, strate-

gie a taktiky, přičemž vizi a misi nazýváme také premisami, neboť by měly stát na samot-

ném počátku strategického řídícího procesu (Jakubíková, 2008, s. 18-20).

Vize je jakýmsi obrazem firmy v budoucnosti a obsahuje pro firmu zásadní principy a prio-

rity, vychází z jejích hodnot a filozofie. Vize odpovídá na otázku, KAM se chce firma do-

stat, JAK bude vypadat v budoucnosti. Dobře formulovaná vize by měla splňovat několik

předpokladů: měla by vycházet z reálné situace, schopností a možností firmy, měla by být

jasně formulovaná a srozumitelně komunikovatelná. Cílem vize je pak vyjasnění směru

firmy, sdílení směru napříč firmou a motivace zainteresovaných subjektů a koordinace

dílčích cílů (Jakubíková, 2008, s. 20).

Mise aneb poslání firmy je „vysvětlení smyslu, účelu podnikání, prohlášení o tom, čeho

si firma přeje dosáhnout v prostředí, které ji obklopuje“ (Kotler, 2004, s. 82). Mise odpo-

vídá na otázku, PROČ firma existuje, jaký má účel. Vlček (2002, s. 54) uvádí, že posláním
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každého podniku je uspokojování potřeb zákazníků a všech, kteří jsou s podnikatelskou

činností bytostně spjati. I mise by měla splňovat několik předpokladů: měla by vycházet

z historie firmy a současných preferencí vlastníků, měla by brát v potaz faktory vnějšího

prostředí, zdroje firmy a její schopnosti. Mise by měla být výstižná a realistická a zapadat

do prostředí, ve kterém firma působí. Při vymezení mise jsou definovány cílové skupiny a

jejich potřeby, trhy a produkty.1

1.1.2 Firemní cíle

Pokud mise a vize vymezují oblast působnosti a směr, kterým se firma chce vydat, cíle

jsou pak konkrétními kroky, které by dlouhodobě měly vést k naplnění definované vize.

Cíle jsou stanovovány v různých úrovních. Nejvyšší – podnikatelské cíle se dále „rozpada-

jí“ do nižších úrovní na marketingové, produktové a další cíle, jejichž naplnění zpětně vede

k naplnění cílů v nejvyšší úrovni (Kotler, 2004, s. 87). Cíle se mohou týkat mnoha oblastí.

Je důležité, aby cíl splňoval základní známá kritéria SMART. Vyjádření cíle může být

ekonomické – výkonové, finanční, výsledkové, technické, sociální a další (Jakubíková,


[…]

Kolín Kutná Hora Čáslav Poděbrady nebo Nymburk

Fáze detail Cíl přímé náklady

cena, kreativita, komplexní řešení osobní

Fáze Forma Formát - Aktivita Účel Cíl

rok 2013 rok 2014

Aktivita leden únor březen duben květen červen červenec únor březen dubenprosinec leden

příprava sdělení

srpen září říjen listopad

Podnikatelka v oblasti služeb (zaměření na „soft“ služby jako je kosmetika,
kadeřnictví, masážní salóny, fitness studia atd.). Žena 25-45 let, místo provozovny
Kolín, Kutná Hora, Čáslav, Poděbrady nebo Nymburk.

informovat o službách 150 prokliků 1500

zaujmout respondenty CTR 0,14% x

zvýšit počet fanoušků a povědomí + 20 fans x

zásah, prokliky, fanouškové x x
h d í t í tř í

re
al

iz
ac

e
ho

d. průběžný monitoring
lk é h d í kti it

reklama
FB kampaň na studenty ženy podnikatelky v
regionu (320)

Podnikatelka v oblasti služeb (zaměření na „soft“ služby jako je kosmetika,
kadeřnictví, masážní salóny, fitness studia atd.). Žena 25-45 let, místo provozovny
Kolín, Kutná Hora, Čáslav, Poděbrady nebo Nymburk.

vyhodnocení, nastavení opatření x xvy
h

celkové vyhodnocení aktivit

Specifika

é
in

fo

dovolené - snížená návštěvnost

Podnikatelka v oblasti služeb (zaměření na „soft“ služby jako je kosmetika,
kadeřnictví, masážní salóny, fitness studia atd.). Žena 25-45 let, místo provozovny
Kolín, Kutná Hora, Čáslav, Poděbrady nebo Nymburk.

zkušenosti v této oblasti, čerpat také
z kvantitativní sondy - očekávání
zákazníků, obavy a další -
ř ě é á

celkové náklady 1500

po
dp
ůr

né

Podnikatelka v oblasti služeb (zaměření na „soft“ služby jako je kosmetika,
kadeřnictví, masážní salóny, fitness studia atd.). Žena 25-45 let, místo provozovny
Kolín, Kutná Hora, Čáslav, Poděbrady nebo Nymburk.

zkušenosti v této oblasti, čerpat také
z kvantitativní sondy - očekávání
zákazníků, obavy a další -
přesměrovat na webové stránky, kde
je větší prostor pro "nastudování"
služeb, nabídky, referencí.

y

PŘÍLOHA XIII – Komunikační plán – CS5 Dodavatelé

Komunikační plán - plán kampaně
Cílová skupina CS5 - Dodavatelé

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby

Fáze detail Cíl přímé náklady

region, nabídka služeb 2 osobní
2 osobní

f

prosinec leden

říp
ra

vn
á vytipování vhodných partnerů - tiskárny

vytipování vhodných partnerů - event agentury
ří ý h d í k t t í

srpen

rok 2013 rok 2014

Aktivita leden únor březen duben květen červen červenec únor březen dubenzáří říjen listopad

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby.

kreativita – kvalita, cena, flexibilita x osobní

Fáze Forma Formát - Aktivita Účel Cíl

osobní prodej tiskárny: osobní jednání, prezentace získat důvěru, přesvědčit 2 osobní

přímý marketing agentury: oslovení vybraných partnerů nabídka služeb, žádost o schůzku 2 osobní

ůběž ý it i

př
í

příprava cenových podmínek partnerství

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby.

x x
x x

zpracování materiálů +1 klient x

Specifika

organizace akcí

průběžný monitoring
celkové vyhodnocení aktivit
případný termín realizace

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby.

U eventových agentur
nejvíce organizovaných akcí

po
dp
ůr

né
in

fo

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby.

U eventových agentur
nejvíce organizovaných akcí
v létě a před Vánoci. U
tiskáren není podobný trend.

celkové náklady 0

1-2 regionální tiskárny (Kolín, Kutná Hora, Čáslav), které disponují digitálním i ofsetovým tiskem,
jsou schopné dodat venkovní reklamu, popřípadě reklamní předměty, 1-2 eventové agentury, které
realizují komplexní řešení akcí pro své klienty a outsourcují grafické služby.

U eventových agentur
nejvíce organizovaných akcí
v létě a před Vánoci. U
tiskáren není podobný trend.