Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Edita Hanušová

Název práce Marketingová a komunikační strategie malého grafického studia

Obor/forma studia MK KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka zpracovala diplomovou práci na téma marketingová a komunikační strategie
grafického studia v souladu s požadavky na struktury i obsah. K rozsahu práce bych ráda
citovala, že „méně je někdy více“. Autorka zpracovala práci celkově na 138 stran a zřejmě
tento fakt v některých částech práce způsobil její nepřehlednost. Především v praktické části
se čtenář občas ztrácí v analýzách i v jejich číslování. Např. u kapitoly č. 6 Identifikace tržních
segmentů je číslování podkapitol značně nepřehledné. Autorka realizovala řadu analýz
včetně dílčích shrnutí. Bohužel v závěru praktické části jsem nenašla stručnou a jasnou
formulaci východisek ze všech analýz, které by byly základem pro projektovou.
Celkově diplomová práce splňuje požadavky a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Stručně objasněte postup při realizaci analýzy komunikačních aktivit studia.
2. Které konkrétní závěry z analýz jste využila pro návrh marketingové a komunikační

strategie?
3. Vysvětlete hodnocení konkurenčních sil v Porterově analýze. Která z konkurenčních

sil je nejvíce nebezpečná a která nejméně a srovnejte s odhadem vývoje
konkurenčních sil do budoucna (cca za 3 roky).

Ve Zlíně dne 8. Května 2013 Podpis: Radomila Soukalová